PROJETO DE LEI  CM  Nº 073-03/2015

Denomina de Rua IJAIR BOLSI três Ruas,
localizadas no bairro Bom Pastor e dá outras
providências.

                             LUIS FERNANDO SCHMIDT, Prefeito Municipal de Lajeado,
Estado do Rio Grande do Sul,

        FAÇO SABER, que a Câmara Municipal de Vereadores
aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei.

                Art. 1º - É denominada de Rua Ijair Bolsi, as Ruas “B”, “D” e “E”
localizadas no bairro Bom Pastor, conforme indicação no mapa anexo, que
integra a  presente lei .

               Art.2º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

 Sala Presidente Tancredo de Almeida Neves, 09 de setembro de 2015.

 ILDO PAULO SALVI

VEREADOR – PT

Mensagem Justificativa

A homenagem à Ijair Bolsi permitira nomear três logradouros, ruas, por
ser contínuos e lineares, no bairro Bom Pastor, onde a família do homenageado
mantem propriedades e investimentos.

Ijair Bolsi nasceu em 06 de agosto de 1944, segundo sua carteira de
identidade. Naquela época só se registrava um filho quando se ia à cidade, não
na localidade onde nasceu Doutor Ricardo, município que pertencia a
Encantado.

Comerciante nato desde pequeno percorria a localidade ajudando os pais
a vender os produtos feitos pela família, como linguiça, o que fazia de bicicleta.

Estudou num seminário, mas sua vocação era comerciante. Começou
com um pequeno posto de combustíveis em Encantado. Mas ao conhecer
Lajeado viu que por aqui passaria o crescimento do estado, na recentemente
aberta Rodovia Presidente Kennedy, hoje Rodovia Governador Leonel Brizola,
ou simplesmente BR 386.

No ano de 1967, abriu o primeiro posto da Rodovia, que ainda leva seu
nome até hoje, Posto Ijair. Empreendedor como era comprou terras ao redor do
posto, abrindo ali restaurante, lancheira, oficina mecânica, auto elétrica, e
borracharia.

Para os funcionários construiu casa, incentivou o vizinho a fazer um
loteamento, junto à rua que hoje se chama Carlos Henrique Schmitt. Pois os
funcionários precisavam de um lugar para morar com as famílias, naquela
época, o centro era longe.  E não havia bairros de moradia por perto.

Incentivou e intermediou a compra do terreno onde hoje se localiza a
concessionária Scania de Lajeado, a BRASDIESEL. Da mesma maneira o fez
com a empresa RODOVALE, que produz as carretas Guerra em Lajeado.

Nos 29 anos que esteve à frente do Posto, nunca deixou de socorrer os
acidentados, em qualquer acidente que acontecesse por perto. Pois naquela
época até chegar o socorro por parte dos bombeiros ou a Polícia Rodoviária
Federal, demorava muito. Nunca deixava ajudar os caminhoneiros, que

segundo ele movem o Brasil. Nem qualquer pessoa que precisava de
ajuda, comida ou apoio.

Acreditava que o Brasil era o melhor país do mundo e
consequentemente, Lajeado a melhor cidade, da qual nunca deixaria de morar.

Ajudava sempre que possível as comunidades, igrejas, escolas, sendo
com tijolos, máquina e caminhão para alguma terraplanagem ou transporte.

Gostava de apoiar e prestigiar o Grupo de Escoteiros São Pedro, e
posteriormente o Grupo de Escoteiros Tapuias, o que o fez até o seu
falecimento.

Certos do apoio e compreensão dos nobres pares solicito a aprovação do
projeto.

ILDO PAULO SALVI
Vereador - PT